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Sag nr. 67 Deltidsbørnehave Sælen i Slangerup 
 

Journal nr.: 16.05.01 A00 
 

Sag fra: Direktøren for Opvækst og Uddannelse 
 

Lovgrundlag: Lov om social service/Dagtilbudsloven 
 

Sagsfremstilling: Byrådet vedtog med budget 2008, at bygningerne, der tidligere indeholdt 
Hoffmeyers Hus i Slangerup efter en ombygning skal rumme en dagin-
stitution til afhjælpning af efterspørgsel af dagtilbudspladser i Slangerup 
blandt andet begrundet i nedlæggelse af midlertidige pavilloner ved dag-
institutionen Kroghøj samt lukningen af deltidsbørnehaven Sælen. 
 
Der er i sidste uge afholdt et byggemøde med deltagelse af Afdelingen 
for Kommunale bygninger, Budget samt Afdelingen for Dagtilbud. Efter 
dette møde er vurderingen, at den nye institution først kan stå færdig i 
maj måned. 
 
Der er den 1. januar 2008 et stort akut behov for dagtilbudspladser i 
Slangerup på 17 vuggestuebørn og 18 børnehavebørn. Behovet for 
vuggestuepladser kan opfyldes ved indskrivning i dagplejen og vugge-
stuerne i Slangerup, men der kan ikke skaffes 18 børnehavepladser. 
 
Samtidig er antallet af børn med plads i deltidsbørnehaven Sælen nede 
på 6 børn, hvilket hverken er pædagogisk eller økonomisk forsvarligt i 
længden. 
 
Afdelingen for Dagtilbud skal derfor indstille til politisk godkendelse, at; 
 
deltidsbørnehaven Sælen lukkes med udgangen af 2007, 
at der i Sælens lokaler oprettes en midlertidig daginstitution som når de 
nye lokaler er færdige flyttes hertil, 
at der til de forældre, der i dag er tilknyttet deltidsbørnehaven gives et 
varsel på 3 måneder fra den politiske beslutning i forhold til en forhøjelse 
i forældrebetaling. 
 
Ovenstående løsning sikrer det nødvendige antal pladser samtidig med, 
at de børn der er tilknyttet Sælen efter endt ombygning samlet kan over-
flyttes til den nye institution. 
 
Den nye institution skal fungere som en afdeling af en af de eksisteren-
de institutioner i Slangerup og det foreslås derfor allerede pr. 1. januar 
2008 at tilknytte den midlertidige institution til denne. Det er ikke pt. be-
sluttet hvilken institution der skal fungere som moderinstitution for den 
nye institution.  
 

Bevilling: Ingen. Merudgifterne som følge af udvidelse af Sælen til 24 børnehave-
pladser forventes finansieret af mindreudgifter i øvrige Frederikssund 
institutioner som følge af færre børn end normeret. 
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 

Sælen er en deltidsbørnehave normeret med 20 pladser og åbningstid 
på 35 timer ugentlig. Udgiftsbudget på 0,908 mio. kr. og indtægtsbudget 
på -0,236 mio. kr. 
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Sælen foreslås opnormeret til børnehave med 24 pladser (18 nye børn 
og 6 fra eksisterende Sælen). Åbningstiden foreslås til 54 timer ugentlig. 
Udgiftsbudget på 1,302 mio. kr. og indtægter på -0,425 mio. kr. 
 
Netto forventes en merudgift på 0,204 mio. kr. i 2008, som forventes 
finansieret inden for den samlede ramme som følge af færre børn end 
normeret i daginstitutionerne i det øvrige Frederikssund. 
 

Bilag: Ingen. 
 

Indstilling: Dagtilbudschefen indstiller overfor Opvækst- og Uddannelsesudvalget: 
 

1. at deltidsbørnehaven Sælen lukkes med udgangen af 2007, 
2. at der i Sælens lokaler oprettes en midlertidig daginstitution som, 

når de nye lokaler er færdige, flyttes hertil, 
3. at der til de forældre, der i dag er tilknyttet deltidsbørnehaven gi-

ves et varsel på 3 måneder fra den politiske beslutning i forhold 
til en forhøjelse i forældrebetaling. 

 
Beslutninger: Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 

67: 
 
Godkendt, idet de 24 børn fra den midlertidige institution tilbydes frit in-
stitutionsvalg efter den midlertidige periode. 
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Sag nr. 68 Overtagelse fra regionen af Åbjergvejens børnehave 
 

Journal nr.: 16.13.07 A00 
 

Sag fra: Direktøren for Opvækst og Uddannelse 
 

Lovgrundlag: Lov om social service § 186, 
Folkeskoleloven, lovbekendtgørelse nr. 1049 af 28. august 2007, 
Bekendtgørelse nr. 782 af 6. juli 2006 om overtagelse af aktiver og pas-
siver, rettigheder og pligter samt ansatte i regionale sociale tilbud. 
 

Sagsfremstilling: Frederikssund Kommune overtog kun skal-institutioner fra amtskom-
munen/regionen ved dannelsen af kommunen den 1. januar 2007. Det 
omhandlede på børneområdet specialskolen Skolen ved Kæret og 
døgninstitutionen på Kong Frederiks VIII’s Stiftelse. 
 
Det skønnes at være muligt at overtage Åbjergvejens specialbørnehave 
fra 1. januar 2009. 
Åbjergvejens børnehave er en specialbørnehave for børn mellem 0 og 
7 år. Børnene har så vidtgående handicaps, at de ikke kan rummes i 
kommunale børnehaver på særlige vilkår. Det er eksempelvis børn med 
kromosomdefekter, multihandicaps, autisme eller uforklarlig udviklings-
hæmning. 
 
Når børnene starter i skole vil det typisk ske på Skolen ved Kæret eller 
en tilsvarende specialskole for børn med generelle indlæringsvanske-
ligheder. 
 
Børnehaven er normeret til 20 børn. For tiden er der 8 børn fra Frede-
rikssund Kommune, 5 børn fra Frederiksværk-Hundested fra 1. januar 
2008 Halsnæs Kommune, 5 børn fra Egedal Kommune og 1 barn fra 
Furesø Kommune. 7 af disse børn skal i skole til august 2008. 
 
Specialbørnehaven overgik 1. januar 2007 fra det nedlagte Frederiks-
borg Amt til Region Hovedstaden. 
 
Der har været ført drøftelser med ledelsen i børnehaven, der er positiv 
over for at overgå til kommunal ledelse. 
 
Det vil være hensigtsmæssigt, at Frederikssund Kommune overtager 
driften af specialbørnehaven, da det er et område, hvor kommunen er-
faringsmæssigt har et tilstrækkeligt antal børn, der vil kunne sikre 
grundlaget for børnehavens fortsatte eksistens. Beliggenheden ved 
siden af Skolen ved Kæret muliggør et tæt samarbejde om de fælles 
børn. 
 
Der vil fortsat kunne være mulighed for at sælge pladser til primært 
Egedal og Halsnæs Kommuner. Begge kommuner har tilkendegivet, at 
de ikke for nærværende har planer om at etablere egne tilbud for denne 
målgruppe, hvorfor de har et ønske om fortsat at kunne benytte speci-
albørnehaven. Børnehaven vil også – om fornødent kunne drives med 
et lavere børnetal. 
 
Økonomisk vil specialbørnehaven skulle styres som de øvrige overtag-
ne regionale institutioner. Mindre udsving i børnetal skal kunne sikres 
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økonomisk via takstberegningen, mens større udsving vil skulle ske 
gennem ændret antal pladser.  
 
Børnehaven er ejet af regionen. Teknisk afdeling har gennemgået ejen-
dommen byggeteknisk og udtaler, at den er i fin stand, og at den umid-
delbart kan indgå i en almindelig bygningsvedligeholdelsesplan. 
 
Sagen har været drøftet med regionen, der finder det naturligt, at Fre-
derikssund overtager driften af specialbørnehaven ved først givne lej-
lighed, der er 1. januar 2009. 
 
Dette kræver en beslutning i Byrådet inden udgangen af 2007, således 
at dette kan meddeles regionen inden udløbet af 2007. 
 
Efterfølgende vil de konkrete aftaler om overdragelse af institutionen 
ske i et samarbejde mellem Frederikssund Kommune og Region Ho-
vedstaden. 
 
Afdelingen for Opvækst og Uddannelse har drøftet og vurderet, hvorvidt 
der ved samme lejlighed skulle stilles forslag om overtagelse af ét eller 
flere af de 3 øvrige sociale tilbud for børn og unge, der er beliggende i 
kommunen. 
 
Det drejer sig om: 
De sikrede afdelinger Nøddebakken og Udsigten med 11 pladser – un-
der Sølager. 
Skovriddergården/Skovlyst med 15 pladser – er en del af aflastningsin-
stitutionen Granbohus i Fredensborg. 
Døgninstitutionen Åbjerggård med 16 pladser – er en del af en tilsva-
rende døgninstitution for børn med udviklingshæmning i Helsingør. 
 
Det vurderes ikke, at Frederikssund Kommune på nuværende tidspunkt 
skal anmode om overtagelse af disse tilbud. 
Der er kun få børn fra Frederikssund de pågældende steder. 
 

Bevilling: Ingen særskilt. 
 

Økonomiske og per-
sonalemæssige be-
mærkninger: 

I oversigt fra regionen er det oplyst, at der er aktiver for i alt 5,392 mio. 
kr. (bygning og grund) vedrørende Åbjergvejens børnehave samt passi-
ver for 3,377 mio. kr. (tjenestemandsforpligtelser). Netto overtages del 
af gæld på lån i Kommunekredit på 2,015 mio. kr.  
 

Bilag: 1. Notat af 9. november 2007 vedrørende juridiske aspekter ved over-
tagelse af regionale tilbud efter lov om social service. 

 
Indstilling: Fagchefen for Kvalitet og Særopgaver indstiller at Opvækst- og Uddan-

nelsesudvalget anbefaler Økonomiudvalg og Byråd: 
 

1. at Frederikssund Kommune tilkendegiver over for Region Ho-
vedstaden, at kommunen ønsker at overtage Åbjergvejens bør-
nehave fra 1. januar 2009. 
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Beslutninger: Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 

68: 
 
Anbefales til Økonomiudvalgets og Byrådets godkendelse. 
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Sag nr. 69 Etablering af ”miljøklub” under Frederikssund klubberne 
 

Journal nr.:  16.30.06 P00 
 

Sag fra:  Direktøren for Opvækst og Uddannelse  
 

Lovgrundlag:  Serviceloven 
Dagtilbudsloven § 65 - § 77  
 

Sagsfremstilling: Der er i dag flere grupper af børn/unge omkring Heimdalsvej og i 
Græse Bakkeby som mistrives. Dette kommer bl.a. til udtryk ved dis-
ses hærgende adfærd, misbrug og kriminalitet i lokalområdet.  
Det er børn/unge hvor af en del allerede er kendte i det sociale sy-
stem, men dette gælder ikke nødvendigvis for alle.  
Det er børn/unge som er i risiko for at fortsætte deres kriminelle løbe-
bane og uhensigtsmæssige negative adfærd, medmindre de får hjælp 
til at handle anderledes.  
  
Det er tanken at et projekt med en Miljøklub, via samarbejde med 
Frederikssund klubberne, og med erfaringerne fra Projekt Græse 
Bakkeby og ”Zonen”, skal lave en mere målrettet og koordineret ind-
sats for de svagest stillede børn og unge i lokalområderne.     
 
Formål: 
At Miljøklubben kan: 
Være medvirkende til at afdække gruppens omfang og problematik-
ker. 
Give socialpædagogisk tilbud til de truede unge. 
Øge den enkelte unges oplevelse af eget værd og egne ressourcer. 
Skabe grobund for, at ”kernegruppen” bliver i stand til at kunne indgå i 
klubtilbud og/eller andre fritidsaktiviteter, skoletilbud eller andet med 
udgangspunkt i den unges ønsker og ressourcer. 
Skabe en positiv gruppeidentitet. 
At gøre ungegruppen positivt synlige i nærområdet. 
At medarbejderne er positive rollemodeller og af de unge opleves som 
troværdige voksne.  
 
Målgruppe: 
Miljøklubbens målgruppe er 10–18 årige piger og drenge som enten 
er uden fritids- og klubtilbud eller kun har sporadisk tilknytning hertil. 
Det er børn/unge som på forskellige måder har svært ved at tilpasse 
sig de almindelige krav og tilbud og i stedet ”hænger ud” og laver bal-
lade. De er kendt af lærere og pædagoger i lokalområdet men skole 
og klubtilbuddene i området er endnu ikke udbygget til at kunne rum-
me denne aldersgruppe. En del af dem er opvokset i familier med al-
kohol og blandingsmisbrug og nogle af dem har selv et misbrug af 
bl.a. lightergas og hash. 
 
”Miljøklubben” vil få navn efter et tidligere projekt i Græse Bakkeby 
”Zonen”, og vil være et projekt, der arbejder meget matrikelløst ud fra 
en base på Heimdalsvej, der fungerer som åbent værested for unge i 
lokalområdet. Samtidig beholdes lokalet i centerhuset de 2 dage det 
er muligt. 
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 Den årlige udgift til ”Miljøklubben” vil være 1.200.000 kr. 

Hertil kommer udgifter til dagligdrift, der tages fra de socialpædagogi-
ske puljer der findes på området. 
 
”Miljøklubben” evalueres i sommeren 2008, ligesom der nedsættes en 
baggrundsgruppe, bestående af nøglepersoner fra ungdomsskole, 
politi, familieafdelingen samt klubberne. 
 

Bevilling:  Ingen. 
Området finansierer projektet frem til 1/9 2008, inden for egen ramme. 
I perioden frem til 1/9 2008, vurderes fremtidig finansiering såfremt 
projektet anbefales fortsat udover perioden. 
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger:  

I 2007 er der ubenyttede midler på klubområdet, svarende til i alt 
657.580 kr.: 
1. Tilskud til klubber 45.560 kr. 
2. Opsøgende forebyggende arbejde, 117.800 kr. 
3. Ungdomsforsøgspulje 105.220 kr. 
4. Projekt for unge i Græse Bakkeby 389.000 kr. 
Pengene foreslås overført til 2008 til brug for projektet.  
 
I 2008 videreføres ”Opsøgende forebyggende arbejde” samt ”Ung-
domsforsøgspulje”, i alt 235.310 kr. Ved etablering af ”Miljøklubben” 
er det disse midler, som foreslås benyttet til finansiering af den dagli-
ge drift. 
 
Den foreslåede finansiering af ”Miljøklub” vedrørende løn (anslået til 
1,2 mio. kr. årligt) baseres således på overførte midler og vedrørende 
øvrig drift varige puljemidler. 
 

Bilag:  1. Projekt beskrivelse ”Miljøklubben” 
2. Evaluering af ”Zonen”. 
 

Indstilling:  Direktøren for Opvækst og Uddannelse indstiller til Opvækst- og Ud-
dannelsesudvalget:  
 

1. at ”miljøklubben”/Zonen oprettes som beskrevet. 
2. at de socialpædagogiske puljer anvendes til dagligdrift. 
3. at der arbejdes med den fremtidige finansiering frem til 1/9 

2008. 
 

Beslutninger:  Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag 
nr. 69: 
 
Godkendt. 
Mads Bondo Dydensborg ønsker det lokale tilbud i Græse Bakkeby 
forstærket og udvidet med flere åbningstider. 
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Sag nr. 70 Harmonisering af lukkedage i Skole Fritids Ordningerne 
 

Journal nr.: 16.06.00 A00  
 

Sag fra: Direktøren for Opvækst og Uddannelse 
 

Lovgrundlag: Folkeskoleloven  
 

Sagsfremstilling: Før kommunesammenlægningen havde de fire kommuner forskellige 
ordninger omkring lukkedage i skolefritidsordningerne/ fritidshjemmene. 
Der har generelt været tradition for at være opmærksomme på børne-
nes fremmøde på skolefridage og i skoleferierne. SFO´erne har ud fra 
dette tilpasset personaleforbruget de pågældende dage derefter. 
 
I 2007 har SFO´erne afholdt de lukkedage, der var besluttet i de gamle 
kommuner. Herudover også de 2 ugers sommerlukning. 
 
I de tidligere ordninger har der af historiske årsager også været lukke-
dage, der var en kompensation for besparelser i normeringerne. Så-
danne forskelle er der ikke mere. Normeringen til SFO´erne er udregnet 
ud fra det samme grundlag i hele kommunen. 
 
På SFO området har man ligeledes haft forskellige traditioner for at til-
byde alternativ pasning i forbindelse med lukkedage. 
Der er ikke noget formelt lovkrav om, at kommunen skal tilbyde alterna-
tiv pasning, når SFO´en lukker. 
 
Forslag til fremtidige lukkedage i Frederikssund Kommunes 
SFO´er: 
    
24. december lukkes helt, der tilbydes ikke alternativ pasning 
31. december lukkes helt, der tilbydes ikke alternativ pasning 
Grundlovsdag lukkes helt, der tilbydes ikke alternativ pasning  
 
På følgende dage lukkes SFO´erne, der tilbydes alternativ pasning 
i de gamle fire kommuneområder: 
 
Fredagen efter Kr. Himmelfartsdag 
Hverdagene mellem jul og nytår 
Sommerlukningsugerne uge 29 + 30 
 

Bevilling:  
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 
 

Harmoniseringen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Bilag: Ingen. 
 
 

Indstilling: Skolechefen indstiller overfor Opvækst- og Uddannelsesudvalget: 
  

1. at det udarbejdede forslag til harmonisering af lukkedage vedta-
ges.   
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Beslutninger: Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 

70: 
 
Godkendt. 
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Sag nr. 71 Et 10. klasse tilbud, herunder ændring af skoledistrikter for 10. 
klasserne i Frederikssund Kommune 
 

Journal nr.: 17.01.04 P00 
 

Sag fra: Direktøren for Opvækst og Uddannelse 
 

Lovgrundlag: Folkeskoleloven  
Specielt ændringerne vedtaget i Folketinget den 22. maj 2007 om, at 
10. klasse målrettes elever, som har behov for yderligere faglig kvalifi-
cering og uddannelsesafklaring for at kunne gennemføre en ungdoms-
uddannelse. 
  

Sagsfremstilling: Allerede før kommunesammenlægningen arbejdede de fire gamle 
kommuner sammen om at beskrive og planlægge et fælles tiende klas-
se center.   
Sammenlægningsudvalget besluttede efter indstilling fra arbejdsgrup-
pen i efteråret 2006 at indstille arbejdet for at afvente en ny lovgivning 
om tiende klasse. 
 
Den 22. maj 2007 vedtog Folketinget ændringer til Folkeskoleloven, 
specielt omhandlende ændringerne for tiende klasse. 
 
Ændringerne skal sikre, at tiende klasse målrettes elever, som har be-
hov for yderligere faglig kvalificering og uddannelsesafklaring for at 
kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. 
 
Skoleledergruppen har, i forbindelse med harmoniseringen af nogle af 
de tværgående funktioner i kommunens folkeskoletilbud, nedsat en ar-
bejdsgruppe, der specielt skal se på, hvilke ændringer der skal gen-
nemføres i tiende klasse, dels for at harmonisere, dels for at kommu-
nens tilbud tilpasses den nye lovgivning. 
 
Målet for arbejdsgruppens arbejde er, at eleverne fra hele kommunen 
skal tilbydes et tiende klasse tilbud, der selvfølgelig er i overensstem-
melse med lovens nye krav, samtidig med at skoleledergruppen har set 
det som et mål at udnytte ressourcerne omkring tiende klasse, således 
at tilbudet er kvalitativt bedst muligt for alle elever.   
 
Tiende klasse arbejdsgruppen er: 
 
Skoleleder på Marbækskolen, Jørgen Slotsgaard, 
Viceskoleinspektør på Kingoskolen, Finn Olsen 
Viceskoleinspektør på Falkenborgskolen, Kasper Sørensen 
Rektor på Frederikssund Gymnasium, Sussie Staun 
Konst. leder på Handelsskolen, Dorthe Heide Ottosen 
Souschef UU - Vest, Jette Fischer 
Ungdomsskoleleder, Carsten Rasmussen 
 
Arbejdsgruppen har gennemgået de aktuelle lovændringer og er enige 
om, at det fortsat vil være hensigtsmæssigt, at der i Frederikssund 
Kommune etableres et tiende klasse center.  
 
Bemærkningerne til loven underbygger dette:  
Kommunalbestyrelsen kan allerede i dag vælge at organisere 10. klas-
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seundervisningen på skoler, der kun har 10. klassetrin. Hensigten med 
10. klassecentre er bl.a. at give eleverne mulighed for et miljøskift og at 
give eleverne et bredt undervisningstilbud, som fagligt og interesse-
mæssigt opfylder mange unges forventninger til en skolegang, der pe-
ger frem mod ungdomsuddannelserne. Med forslaget om en særlig fo-
kusering af undervisningen i 10. klasse understøttes en sådan organi-
sering i et ungdomsuddannelsesmiljø yderligere, og de nye bestemmel-
ser udgør desuden et godt grundlag for kommunalbestyrelsen til at 
etablere særlige læringsmiljøer for den nye 10. klasse  
 
Ud fra lovgivningens krav om, at den undervisning, der tilbydes elever-
ne i tiende klasse, skal kunne opfylde målene i elevernes individuelle 
uddannelsesplaner, vil det være nødvendigt at etablere tilbud, hvor der i 
omfattende grad arbejdes i hold og hvor der tilbydes valgfag, der skal 
kunne matche elevernes planer. 
 
Det vil være meget vanskeligt at opfylde lovens intentioner, i et tilbud, 
hvor der kun etableres en klasse på en skole. Der skal bruges ufor-
holdsmæssigt mange ressourcer for at opfylde differentieringskravene, 
og dog vil tilbuddet ikke kunne leve op til intentionen om, at der omkring 
tiende klasse skabes et godt ungdomsuddannelsesmiljø for eleverne. 
 
Ud fra situationen i Frederikssund Kommune, hvor der for tiden gen-
nemføres en ikke afsluttet skolestrukturdebat, og hvor der ikke umid-
delbart er velegnede lokaler ledige til et fælles tiende klassecenter i 
Frederikssund by, anbefaler skoleledergruppen, at etableringen af et 
egentligt tiende klasse center fortsat udskydes.  
 
Skoleledergruppen foreslår, at der udbydes ét tiende klasse tilbud på 
både Falkenborgskolen og Marbækskolen, som ét sammenhængende 
tilbud. Et tilbud hvor det bliver muligt at have fag og samarbejde på 
tværs af stamklasserne på og i mellem de to skoler. På hver skole ud-
bydes de samme to grundlinier, hvorfra det bliver muligt at vælge valg-
fag og niveaudelte hold på egen skole og på tværs af skolerne.  
Samarbejdet mellem de to skoler, har allerede været igangsat i år, med 
gode resultater. Det har været muligt at transportere eleverne til valgfag 
på de to skoler og til temadage m.m. i bus. 
 
I ordningen, hvor der skal være et meget tæt lærersamarbejde, ansæt-
tes en lærer til at koordinere tilbuddet og til at udvikle, forme og plan-
lægge et oplæg til og en virkeliggørelse af et kommende tiende klasse 
center. 
  
Det forventes, at elevgrundlaget for tiende klasse vil være stabilt, et 
egentligt tiende klasse center forventes måske at øge elevtallet. Et cen-
ter kan forventes at tiltrække elever, der ellers vil vælge tiende klasse i 
andre kommuner eller på efterskoler.  
Skoleåret 2008/09 betragtes som et overgangsår med denne samar-
bejdsmodel imellem de to skoler.  
 
Ovenstående forslag vil kunne gennemføres indenfor de ressourcer, 
der i dette skoleår bruges i tiende klasse på de tre skoler: Kingoskolen, 
Marbækskolen og Falkenborgskolen.  
 
For at opnå muligheden for at tilbyde tilstrækkeligt mange valgfag og 
holddelte fag, og for at få eleverne til at opfatte 10. klasse muligheden 



Frederikssund kommune 
Opvækst- og Uddannelsesudvalget 
 

Mødet den 3. december 2007

 
på de to skoler som et tilbud, foreslår arbejdsgruppen: 
 
At tiende klasse gennemføres på Marbækskolen og på Falkenborgsko-
len. 
At skoledistriktet for tiende klasse på Marbækskolen og Falkenborgsko-
len er hele Frederikssund Kommune, således at eleverne frit kan vælge 
imellem tilbuddene på de to skoler. 
At det forventes, at der i alt oprettes 4 stamklasser, i stedet for de i år 
fem stamklasser.  
 
Konsekvensen af forslaget er, at elever fra hele kommunen frit kan 
vælge at gå på enten den ene eller den anden skole.  
Forslaget vil betyde, at lidt flere elever skal have betalt buskørsel til de 
tre zoner kommunen består af. 
 
Merudgiften er svær at budgettere. Eleverne fra Slangerup vil være be-
rettiget til buskørsel.  
 

Bevilling:  
 

Økonomiske og  
personalemæssige 
bemærkninger: 

Ressourceforbruget vil i overgangsåret kunne holdes indenfor den nu-
værende ramme til tiende klasse. Når udvalget skal tage endelig stilling 
til beslutningen i mødet i januar vil eventuelle fremadrettede økonomi-
ske forhold i være belyst.  
 

Bilag: Ingen. 
 

Indstilling: Skolechefen indstiller at Opvækst- og Uddannelsesudvalget godkender:
  

1. at tiende klasse i skoleåret udbydes på Marbækskolen og Fal-
kenborgskolen. 

2. at hele Frederikssund Kommune er skoledistrikt til tiende klasse 
på begge skoler. 

 
Beslutningen vil være en ændring til det nuværende bilag til styrelses-
vedtægten for Frederikssund Kommune. 
Det vil sige, at beslutningen skal sendes i høring på de af ændringen 
berørte skoler og det vil være alle de skoler, der har elever til 9. klasse. 
Efter høringen vil udvalget skulle tage endeligt stilling til beslutningen i 
mødet i januar. 
  

Beslutninger: Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 
71: 

 
Godkendt sendt i høring. 
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Sag nr. 72 Kommunal støtte til ophold på efterskole 
 

Journal nr.: 17.11.01 P00 
 

Sag fra: Direktøren for Opvækst og Uddannelse 
 

Lovgrundlag: Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 1149 af 21.11.2006 
Socialministeriet lovbekendtgørelse nr. 58 af 18.01.2007. 
 

Sagsfremstilling: Der er brug for, at der besluttes retningslinier for, hvornår der gives 
kommunal støtte til unges ophold på efterskole. Det gælder såvel ret-
ningslinier for undervisningsområdet som for det sociale område 
Det foreslås, at følgende regler bliver gældende: 
 
Almene tilskud – Ingen ekstra kommunal støtte 
Forældre kan på eget initiativ indmelde deres børn/unge på efterskole i 
8., 9. og 10. klassetrin. 
Forældrene afholder forældrebetaling og alle øvrige udgifter. 
 
PPR vil i nogen tilfælde være involveret, når forældre eller efterskole 
ønsker en udtalelse. Udtalelsen vil bestå i en kort redegørelse for 
PPR’s involvering, men der vil ikke være en PPR- anbefaling af, at et 
konkret efterskoleophold vil være nødvendigt for at sikre en tilstrækkelig 
undervisning af den aktuelle elev. 
 
Bopælskommunen er forpligtet til at yde tilskud i forhold til ovennævnte 
bekendtgørelse § 40. Bidrag fastsættes en gang årligt og modregnes i 
bloktilskuddet. Udgiften hertil er for 2006/2007 kr. 30.770 pr. elev årligt. 
 
Kommunal økonomisk støtte begrundet i særligt undervisnings-
behov 
Dette vil typisk omhandle få elever med meget massive læsevanskelig-
heder, hvor kommunen ikke kan tilbyde et kvalificeret undervisningstil-
bud, der kan tilgodese den unges behov. 
 
I disse tilfælde vil PPR fremkomme med en direkte anbefaling af beho-
vet for et skoleskift til en given efterskole med speciale i undervisning af 
elever med massive læsevanskeligheder. 
En sådan indstilling vil medføre at kommunen forpligtiger sig til at med-
give fuld betaling. En merudgift for kommunen, som anslås til at blive 
ca. kr. 40.000 ekstra pr. elev årligt – ud over de nævnte 30.770 kr. 
 
En valgfrihed for forældre til børn med indlæringsvanskeligheder imel-
lem et kommunalt tilbud og en særlig efterskole vil medføre en betydelig 
kommunal udgift og dermed et behov for forøgelse af budgettet. 
 
Kommunal støtte med baggrund i sociale omstændigheder 
Kommunen kan, når det må anses for at være af væsentlig betydning af 
hensyn til barnets særlige behov, træffe afgørelse om efterskoleophold, 
som en foranstaltning efter servicelovens § 52. 
 
Hensyn som hører til andre sektorer må ikke varetages efter servicelo-
ven. Således vil undervisningssektorens vurdering af, at det vil være 
gavnligt for en ung at komme på efterskole ikke kunne falde inden for 
de rammer, som reglerne i serviceloven omfatter, hvis den unge ikke 
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har behov for særlig støtte. 
                                                     
Vurderingen af den unges særlige behov foretages på baggrund af en 
undersøgelse i henhold til serviceloven. 
Når en ung må anses for at være omfattet af servicelovens rammer kan 
en placering på efterskole ske ved: 
Økonomisk tilskud – hel/delvist. En foranstaltning som, ud over en vur-
dering af den unges særlige behov, også omfatter en økonomisk vurde-
ring af efterskoleopholdets samlede belastning af familiens økonomi. 
Hvis forældrene ydes et tilskud der reelt svarer til at kommunen har 
overtaget forsørgelsen vil bidrag og børnefamilieydelsen blive inddra-
get. 
En anbringelse – som foranstaltning når den unges behov for støtte 
godtgør, at der bør stilles krav til plan og opfølgning på opholdet. For-
ældrebetalingen følger her en beregning ud fra en særskilt bekendtgø-
relse. 
 
Vedlagte notat uddyber, hvornår kommunen økonomisk bliver inddra-
get, og hvornår der meldes afslag. 
 

Bevilling:  
 

Økonomiske og per-
sonalemæssige be-
mærkninger: 
 

Der er i budget 2008 budgetlagt med 188 elever med det almene tilskud 
og 5 elever med fuld betaling. 

Bilag: 1. Notat af 18. november om retningslinier for stillingtagen om kom-
munal finansiering. 

 
Indstilling: Familiechefen og Chefen for Kvalitet og Særopgaver indstiller til Op-

vækst- og Uddannelsesudvalget: 
 

1. at retningslinierne godkendes. 
 

Beslutninger: Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 
72: 
 
Godkendt. 
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Sag nr. 73 
 

Valg af forældrerepræsentanter til Falkenborgskolen, Marien-
lystskolen og Solbakkeskolen, suppleringsvalg. 
 

Journal nr.:  84.10.A16/kasch 
 

Sag fra:  Skoleafdelingen 
 

Lovgrundlag:  Vejledning til skolebestyrelsesvalg (Vejledning til bekendtgørelse nr. 
903 af 26. september 2005) 
 

Sagsfremstilling:  Der anmodes om at afholde suppleringsvalg på Falkenborgskolen, Ma-
rienlystskolen og Solbakkeskolen, da der mangler mandater til resten af 
valgperioden, som udløber pr. 31. marts 2010. Udvalget anmodes om 
at fastsætte en dato for valget, da denne skal gives skriftligt over for 
hjemmene 3 måneder før selve afstemningen. 
Der skal endvidere udpeges en formand for hver valgbestyrelse. 
Formanden der udpeges, skal ikke længere nødvendigvis være et med-
lem af Byrådet. 
 
Suppleringsvalg gennemføres efter de almindelige regler i bekendtgø-
relsen, idet der dog kun skal vælges en eller flere repræsentanter ved 
valget. Der kan ved et suppleringsvalg udpeges nye stedfortrædere til 
skolebestyrelsen. 
 
Efterfølgende vil der blive udarbejdet en tidsplan for selve valget. 
 

Bevilling:  Ingen. 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger:  
 

Ingen. 
 

Bilag:  Ingen. 
 

Indstilling:  Direktøren for Opvækst og Uddannelse anbefaler, at Opvækst- og Ud-
dannelsesudvalget indstiller til Økonomiudvalg og Byråd:   
 

1. at dato for valget fastsættes til 5. marts 2008 
2. at der udpeges 3 personer som formand – én for hver valgbe-

styrelse på Falkenborgskolen, Marienlystskolen og Solbakke-
skolen. 

 
Beslutninger:  Opvækst- og Uddannelsesudvalget den 3. december 2007, sag nr. 

73: 
 
Anbefales at Byrådet godkender datoen samt udpeger en formand for 
de tre skoler. 
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Sag nr. 74 Meddelelser 

 
 
 

o Status på skolestruktur medtages som fast punkt fremover. 
o Der ønskes fokus på indholdet i SFO-delen (temasættes i 1. kvartal 2008). 
o Status vedrørende Kingoskolen drøftet. 
o Forvaltningen udarbejder forslag til 3 besøgsdage i 2008. 
o Indholdsmæssig drøftelse af status på dagtilbudsområdet. 
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